
COMUNE DI ROCCAMENA
Città Metropolitana di Palermo
****************************

CORSO UMBERTO I N.173, 90040 ROCCAMENA (PA)
Tel. 091/8469011 fax 091/8469027

Copia di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 89   del 21-11-2022

Oggetto:
Direttiva alla delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione
del CCDI parte economica 2022.

L’anno  duemilaventidue, il giorno  ventuno del mese di novembre, alle ore  13:51, nella sala
delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme
di legge.
Presiede l’adunanza il Sindaco,  Giuseppe Palmeri.

Giuseppe Palmeri Sindaco  Presente in sede

Giuseppe Foto Assessore  Presente in sede

Francesco Roppolo Assessore Presente in
videoconferenza

VINCENZA GIOVANNA ANCONA Vice Sindaco Assente

BIAGIO GENNUSA Assessore Presente in
videoconferenza

Presenti:    4   -   Assenti:    1

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE,  Doriana Nastasi.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



Il Responsabile del Servizio Finanziario

sottopone alla Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione:

RICHIAMATE:

la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 27.07.2021 con la quale è stata

costituita la delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione
decentrata integrativa, modificata con deliberazione di G.M. n. 85 del
08.11.2022;
le determinazioni del Responsabile del Servizio Finanziario n. 22 del

13.06.2022 e n. 50 del 10.10.2022,con le quali si è provveduto alla
costituzione e rideterminazione del fondo per il salario accessorio dell’anno
2022, e alla verifica del rispetto del limite di cui all’art. 23, comma 2 del d.lgs.
75/2017, dalla quale risulta che l’ammontare complessivo delle risorse oggetto
di contrattazione, al netto delle somme destinate a peo consolidate, indennità
di comparto, ammonta ad € 83.813,00 di cui € 41.521,47 finanziate da risorse
stabili ed € 42.291,52 finanziate da risorse variabili oltre € 5.000,00 per
incentivi tecnici ex art 113 D.Lgs. N. 50/2016, dandosi atto della circostanza
che la programmata diminuzione complessiva del personale in servizio nel
2022 implica che non deve farsi fronte all’adeguamento – nemmeno in
diminuzione- del fondo salario accessorio, come chiarito dal DM 17 marzo
2020;
la deliberazione di GM n. 72 del 27.10.2022  avente ad oggetto “Direttive alla

delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione decentrata
integrativa parte economica anno 2022“, che ha autorizzato l’ipotesi di
distribuzione del fondo allegata, in seguito all’acquisizione del parere
favorevole dell’Organo di Revisione Contabile;

PRESO ATTO che in data 09.11.2022 è stata sottoscritta dalla Delegazione Trattante
di parte Pubblica e di Parte Sindacale l’ipotesi di CCDI parte economica annualità
2022 allegato sub lett.A) alla presente;

RICHIAMATI:

la relazione illustrativa e tecnico finanziaria all’ipotesi di CCDI del 2022

sottoscritte dal Responsabile del Servizio Finanziario e dal Segretario
Comunale all. sub lett. B e C);
Il verbale n. 3/2022 del 16.11.2022 dell’Organo di Revisione, acquisito al

protocollo generale del Comune  al n. 10216 del 17.11.2022, con cui si attesta
che gli oneri della contrattazione collettiva decentrata integrativa sono
compatibili con i vincoli di bilancio e sono coerenti con i vincoli stessi posti dal
CCNL 21.05.2018 e dalle norme di legge vigenti, raccomandando altresì,
atteso che il bilancio di previsione 2022/2024 non è stato ancora approvato, di
confermare sul Bilancio di previsione 2022/2024 gli stanziamenti necessari, già
impegnati sull’annualità 2022 del bilancio pluriennale 2021/2023, all. sub lett.
D);



PRESO ATTO che l‘ipotesi di accordo sottoscritto in data 09.11.2022 è rispondente
agli indirizzi impartiti dalla Giunta Municipale;

RICHIAMATI in materia di contrattazione nazionale e decentrata:

- l’art. 40 comma 3 del D.Lgs. n. 165/2001;

- l’art. 40 comma 3-bis del D.Lgs. n. 165/2001;

- l’art. 40 comma 3-quinquies del D.Lgs. n. 165/2001;

PRESO ATTO che resta fermo l’obbligo per la contrattazione decentrata integrativa di
rispettare, in virtù dei principi di merito, premialità e selettività, il divieto di
erogazione indifferenziata della retribuzione accessoria, sulla base dei principi di cui
al D.Lgs. n. 150/2009, delle altre disposizioni normative e di CCNL vigenti in materia
di salario accessorio e della prevalente giurisprudenza contabile;

RICHIAMATO l’art. 5 del CCNL 31/07/2009 relativo ai principi in materia di compensi
per la produttività, in cui si riconferma la disciplina di cui all’art. 37 del CCNL del
22.1.2004, ribadendo gli ordinari principi in materia di premialità, con particolare
riferimento alla natura e ai contenuti dei sistemi incentivanti, alla produttività e alla
conseguente necessità di valutare l’apporto partecipativo dei lavoratori coinvolti negli
stessi, con la precisazione che in caso di assenza, l’apporto individuale del
dipendente è valutato in relazione all’attività di servizio svolta ed ai risultati
conseguiti e verificati, nonché sulla base della qualità e quantità della sua effettiva
partecipazione ai progetti e programmi di produttività;

VISTO, inoltre, l’art. 4, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.
165, in base al quale spetta agli organi di governo adottare gli atti di indirizzo e le
direttive per l’azione amministrativa e per la gestione;

Tutto ciò considerato;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visti i C.C.N.L. comparto Regioni – Enti Locali;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

PROPONE

Di autorizzare la delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione del CCDI
parte economica annualità 2022 all. sub lett. A).

Dare atto, atteso che il bilancio di previsione 2022/2024 non è stato ancora
approvato, di confermare sul Bilancio di previsione 2022/2024 gli stanziamenti
necessari, già impegnati sull’annualità 2022 del bilancio pluriennale 2021/2023, a
sostenere gli oneri della contrattazione collettiva decentrata integrativa anno 2022.



Di demandare all‘Ufficio Personale, in persona della sig. Francesca Cammarata, di
comunicare all‘ARAN e al CNEL il CCDI 2022 entro cinque giorni dalla sottoscrizione,
ai sensi della determina sindacale n. 18 del 17.09.2015.

Di inviare la presente delibera alle RSU e ai rappresentanti delle OO.SS.
territorialmente competenti d parte dell’Ufficio del Personale.

Di pubblicare a cura dell’ufficio del personale nella corrispondente sezione di
Amministrazione Trasparente il CCDI parte economica anno 2022, corredato delle
relazioni  illustrativa e tecnico finanziaria all’ipotesi di CCDI del 2022, sottoscritte dal
Responsabile del Servizio Finanziario e dal Segretario Comunale all. sub lett. B e C), e
del parere dell’OREF all. sub lett. D).

Di dichiarare con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge,
stante l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

IL PROPONENTE
F.TO DOTT. GIANFRANCO TAORMINA



Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità  tecnica ai sensi degli artt. 53 e 55 della
L. 142/90, come recepita dall’art.1 L.R. 48/1991 e succ. mod., e 147 – bis del TUEL

ha espresso parere Favorevole

Roccamena, 21-11-2022

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 F.TO DOTT. GIANFRANCO
TAORMINA

Il responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt.
53 e 55 della L. 142/90, come recepita dall’art.1 L.R. 48/1991 e succ. mod., e 147 – bis del
TUEL

ha espresso parere Favorevole

   Roccamena, 21-11-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVZIO FINANZIARIO

 F.TO DOTT. GIANFRANCO
TAORMINA



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento indicato in oggetto;

VISTE  le attestazioni ed i pareri resi ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90;

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, così come proclamato dal
Presidente;

DELIBERA

di approvare integralmente la proposta di deliberazione avente ad oggetto: "Direttiva alla
delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione del CCDI parte economica 2022."

Indi, ravvisata la sussistenza delle prospettate ragioni di urgenza, ricorrendo i presupposti di
cui all’art. 12, comma 2, della legge regionale n. 44/1991, con separata unanime votazione

DICHIARA

l’immediata esecutività della presente deliberazione.



Letto, approvato e sottoscritto:

IL Sindaco L'ASSESSORE ANZIANO
F.TO  Giuseppe Palmeri F.TO  Giuseppe Foto

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO  Doriana Nastasi

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 32, comma 1, l. 69/09, viene affissa all’Albo
Pretorio on line del Comune al n. 897 a partire dal 22-11-2022 e per rimanervi fino al
07-12-2022.

Roccamena, 22-11-2022
L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI
F.TO DOTT.SSA TIZIANA SANCETTA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 21-11-2022

[ X ] perché dichiarata immediatamente esecutiva

Roccamena, 21-11-2022
Il SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  Doriana Nastasi


